
                                                                       Zápisnica 
 napísaná na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Poltári 

konané dňa 26. 5. 2017 
 
Prítomní: 
Matej ALBERT, MUDr. Radovan B A N Í K, Mgr. Martina BRISUDOVÁ, Mgr. Pavel 
J Á N O Š Í K, Daniel K A M A S, Zdenko R A Č K O, Bc. Martina TÓČIKOVÁ, Mgr. Lenka 
T A L Á N O V Á 
 
Ospravedlnení: 
MVDr. Július B A L O G, Ján K U L I C H, Zdeněk PITLIAK, Peter S I T O R, Bc. Ján  
S K Ý P A L A 
 
Primátor:                            Pavel GAVALEC 
Prednosta:                          Ing. Pavel OLŠIAK  
Hlavná kontrolórka:           Iveta LAKOTOVÁ 
Zapisovateľka:                    Marta KUPČEKOVÁ 
 

Rokovanie mestského zastupiteľstva zahájil a viedol primátor mesta  p. Pavel Gavalec, 
ktorý privítal všetkých prítomných. Konštatoval, že na zasadnutí je prítomných 8 poslancov 
a preto je uznášaniaschopné. 

 
Kto je za to, aby  overovateľmi zápisnice boli:  1. Zdenko  R A Č K O 
                                                                           2. Daniel  K A M A S 
 
Hlasovanie: Kto je za to, aby overovateľmi zápisnice boli p. Račko a Kamas?    
8 za                                                  - proti                                    - sa zdržali hlasovania 
                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                      
Návrhová komisia: 

1. MUDr. Radovan  B A N Í K 
2. Mgr. Martina  B R I S U D O V Á 
3. Matej  A L B E R T 

 
Hlasovanie: Kto je za to, aby návrhová komisia pracovala v tomto zložení? 
8  za                                         - proti                                   - sa zdržal hlasovania  
 
P R O G R A M: 
1. Zmena termínu podávania prihlášok na výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra 
mesta Poltár 
 
Hlasovanie: 
Kto je za to, aby sa MsZ riadilo týmto programom? 
8 za                                       - proti                             - sa zdržal hlasovania 
 
1. Zmena termínu podávania prihlášok na výberové konanie na funkciu hlavného 
kontrolóra mesta Poltár 
primátor 
-všetko je v poriadku, len prišli sme na to, že 14 dní pred MsZ musia byť odovzdané prihlášky. 
Z tohto dôvodu sme si dovolili zvolať MsZ. 
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prednosta 
-konštatoval, že v zákone, ktorý mal k dispozícii, to nebolo. Robili to spolu s p. Bodnárovou. 
Po upozornení, ktoré sme dostali, sme to opravili aj na internetovej stránke. Preto z našej 
strany je to podľa zákona. Ale máme za to, že to bolo prijaté na MsZ , aby aj to uznesenie, 
ktoré bolo prijaté a zmenené, bolo dané do právnej podoby. Mení sa len schválené uznesenie 
v bode 4 ods. 2 posledný termín na doručenie obálok do 31. 5. 2017, aby to bolo 14 dní pred 
voľbou. Otváranie obálok malo byť v deň voľby. Ľudia navrhnutí do komisie zostanú a treba, 
aby sme sa dohodli, kedy sa tí traja ľudia stretnú a otvoria obálky. 
 
primátor 
-treba všetkých vyrozumieť písomne, ktorí si podali žiadosť, aby sa mohli pripraviť na MsZ 
a tí, čo nespĺňajú podmienky, aby boli vyradení. 
 
Mgr. Brisudová 
-rozdala návrh, kedy by sa opäť nanovo vyhlásila voľba hlavného kontrolóra. Po hlbšej 
analýze rozporu uznesenia č. 15/2017 prijatého MsZ dňa 7. 3. 2017 bolo zistené, že MsZ 
v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení - § 18 ods. 2 a ods. 3 určilo deň voľby 
hlavného kontrolóra a ďalšie podrobnosti voľby avšak v rozpore so zákonom určilo ako 
posledný deň podávanie prihlášok na deň 14. 6. 2017 – deň predchádzajúci voľbe. 
Došlo teda k porušeniu ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 
My sme po uskutočnení MsZ a vypísaní voľby hlavného kontrolóra mali mať MsZ. Nebolo 
zvolané. Už na tom MsZ mohlo dôjsť k oprave. Ide nám o obdobie, kedy niekto, nie v súlade 
so zákonom zo strany mesta, zmenil termín schválený v MsZ. V tomto prípade, toto obdobie, 
ktoré bolo upravené na stránke mesta, až do obdobia zasadnutia MsZ, môže byť napadnuté 
uchádzačmi o post hlavného kontrolóra. Preto, aby sme sa vyhli nedorozumeniam, má za to, 
žeby sa mala vyhlásiť nová voľba tak, aby bolo všetko v súlade so zákonom. 
Potom predložila návrh na uznesenie: 
   Mestské zastupiteľstvo v Poltári na svojom zasadnutí dňa 26. 5. 2017 prijalo po prejednaní 
uznesenie č. ..., v ktorom 
 
I. R U Š Í 
celé uznesenie č. 15/2017 prijaté na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Poltári dňa 7. 3. 
2017 
 
II. V Y H L A S U J E 
v súlade s § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení: 
deň konania voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár na 10. 07. 2017 o 15, 30 hod. 
v zasadacej miestnosti Mestského úradu v Poltári 
 
III. POVERUJE 
prednostu Mestského úradu Poltár, aby v termíne  podľa § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení zabezpečil vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra Poltár 
na úradnej tabuli mesta Poltár a na internetovej stránke mesta Poltár 
 
IV. USTANOVUJE 
1. Podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár a náležitosti 
prihlášky 
2. celý úväzok hlavného kontrolóra t. j. 37, 5 hod. týždenne 
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V. SCHVAĽUJE 
1. voľbu hlavného kontrolóra mesta Poltár tajným hlasovaním 
2. členov komisie na otváranie obálok voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár, ktoré sa bude 
konať dňa 26. 6. 2017 o 14, 30 hod. a to: Mgr. Pavla Jánošíka, Bc. Martinu Tóčikovú, Mateja 
Alberta 
3. posledný termín na doručenie obálok 26. 6. 2017 do 14, 00 hod. 
Ďalšie ustanovenia vychádzajú z predchádzajúceho  návrhu, ktorý bol predložený na 
zasadnutí MsZ v marci. 
 
Mgr. Jánošík 
-už je len 5 dní do ukončenia a ak sa nájdu aj noví, aby  mali dostatok času. Nikto nás potom 
nemôže napadnúť. 
 
primátor 
- v máji nemohol zvolať plánované MsZ, lebo bol na ZMOS-e 
 
Mgr. Brisudová 
-máš zástupcu 
 
primátor 
-pokiaľ nie som prítomný, nezvolám  nikdy MsZ 
 
Mgr. Brisudová 
-mohlo byť neskoršie 
 
primátor 
-mám skúsenosti, že keď zvolám o deň neskôr, neprídete. 4 x za sebou ste neprišli. Len zo 
zdravotných dôvodov dám zvolať inokedy. Zvolávam ja a poslanci sa musia prispôsobiť. 
Treba určiť, kedy bude výberové konanie. 
 
Mgr. Brisudová 
-10. 7. 
 
Mgr. Baník 
-má plánovanú dovolenku 
 
primátor 
-každý ma vtedy dovolenku 
 
MUDr. Baník 
-ak sa dnes ide niekto rozhodnúť , že ide do výberového konania z ničoho nič, je absolútne 
nedôveryhodná osoba. Na tak dôležitý post sa nemôže rozhodovať v sobotu, v nedeľu 
Mal by byť na to pripravený. Kvalifikačný predpoklad už nezíska nikto. Výpis z registra 
trestov získa ktokoľvek. 
 
Bc. Tóčiková 
-ak dodržíme, ako navrhuje p. Brisudová, nemôže nás nikto napadnúť. Budeme sa naťahovať, 
že mesto nedodržiava všetky postupy, ako malo. 
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primátor 
-do 26. 6. sa môže podávať a on potom zvolá MsZ, kedy bude všetkým vyhovovať. Lebo je to 
vymyslené tak, že niekto bude na dovolenke a urobme to akurát vtedy. 
 
MUDr. Baník 
-ak bude neúspešný kandidát, ten sa na termín podávania prihlášok sťažovať nemôže, pretože 
sa prihlásil včas. Môže sa sťažovať ten ktorý povie, že sa chcel teoreticky prihlásiť do 14. 6.  
a ten sa už nemôže, lebo postupujeme podľa zákona, ak sa to dnes schváli. 
 
primátor 
-a čo keby sa MsZ urobilo o týždeň pozdejšie a do 14. 6. môžu chodiť prihlášky 
 
prednosta 
-my sme dnes chceli dať do poriadku právny vzťah veci. Termín na internete je opravený už 
dva týždne. 2 – 3 dni potom mali sme za povinnosť Vám to oznámiť. Keby sme to spravili 
a nechali tak, môžu nás napádať vedenie mesta, že sme nerešpektovali vaše uznesenie. To 
dnes chceme opraviť formálne. 
 
Bc. Tóčiková 
-keby bolo MsZ 18. 5. boli by sme to doriešili. Čo keď nás napadnú, že primátor sám 
svojvoľne zmenil a potom dal schváliť. 
 
primátor 
-všetko je vyhlásené v zmysle zákona. Vnútorne to nebolo v poriadku, že 14 dní od podania do 
MsZ nespĺňame. Tak, ako to bolo schválené, bolo protizákonné a preto sme to upravili 
a zverejnili včas na internete, keď sme na to prišli. 
 
Mgr. Brisudová 
-vie, kto tento termín navrhoval, nechce sa ku tomu vyjadrovať. Podstata nie je vo vzdelaní, 
lebo na post hlavného kontrolóra je stredoškolské vzdelanie. Myslí si, že väčšina záujemcov 
stredoškolské vzdelanie má. Obdobie, kedy bolo protiprávne zverejnené na internetovej 
stránke mesta, nový termín, do ktorého si majú podávať záujemcovia prihlášky o post 
hlavného kontrolóra, do dnešného dňa., toto je protizákonné. A na toto obdobie sa môžu 
odvolať tí, ktorí majú záujem o post hlavného kontrolóra. Hlavný kontrolór je jediná osoba, 
ktorá patrí MsZ. Práve preto celú voľbu riadi MsZ. Môže to byť neskôr, ale vždy to bude júl. 
A tých prihlášok predpokladá, že bude viac. Keď príde 5 prihlášok, predpokladá, že budú 4 
nespokojní. Toto je pre nich „voda na mlyn“, pretože sme prijali uznesenie, kedy si mohli 
kandidáti podávať prihlášky do 15. 6., čiže je to záväzné. Ale to, že primátor zmenil, lebo 
postrehol, že je chyba, to je v poriadku, ale musí to byť so súhlasom MsZ. 
 
primátor 
-môžeme ísť do septembra  
 
Mgr. Brisudová 
-ale budeme bez hlavného kontrolóra 
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MUDr. Baník 
-materiál p. Brisudovej, aj keď na neplánovanom MsZ, máme dostať skôr. Kritériá nie sú 
všetky rovnaké. Mohli sme byť pripravení aj na iný návrh. 
 
Mgr. Brisudová 
-písala to v noci. Aj materiály na MsZ rozdávali dnes. Poslanec môže predkladať priamo na 
zasadnutí MsZ. 
 
Mgr. Jánošík 
-urobili sme chybu. Do vyhlásenia voľby sa môže každý zariadiť. Spätne schvaľovať termín, 
ktorý plynie, nie je bohviečo. 
 
MUDr.Baník 
-keby sme dnes schválili a dáme kandidátom 5 dní, je to v poriadku. Potom citoval zákon. 
 
Mgr. Brisudová 
-MsZ prijalo protizákonné uznesenie a malo by ho upraviť relevantným spôsobom. Vyhlási sa 
nová voľba. Len MsZ môže upraviť na internetovej tabuli, alebo na úradnej tabuli termín, 
alebo zrušiť pôvodné uznesenie. Keďže MsZ nebolo, bolo upravené protizákonne, od úpravy 
až po dnešný deň. To je obdobie, na ktoré sa môžu odvolať záujemcovia o post hlavného 
kontrolóra. Keď sme sa my pomýlili, neukracujme ľudí o termíny. Urobme to tak, aby to bolo 
čestné voči ľuďom, ktorí sa chcú prihlásiť. 
 
primátor 
-viacerí právnici v samospráve povedali, že keby sme aj neboli zvolali MsZ, nič sa nedeje. 60 
dní bolo vyhlásených, 40 dní bolo vyhlásených, 14 dní nie je taký priestupok, že sme posunuli. 
 
MUDr. Baník 
-na internetovej stránke je to od 16. 5. Nikto z nás sa neozval dopredu, či sme splnili všetky 
zákony, resp. nikto z nás si nepozrel uznesenie a neupozornil nás všetkých, že sme postupovali 
protizákonne. A dnes je materiál na 4 strany. Keď to urobil primátor mesta, keď našiel chybu, 
alebo bol upozornený, tak zrazu je materiál vypracovaný.  
 
Bc. Tóčiková 
-všetci 13 poslanci sme dôverovali prednostovi, že termíny sú dobré. Primátora upozornila 
jedna pani na „Haluškách“, že nedodržiavame zákon 
 
MUDr. Baník 
-za dva týždne nikto neupozornil 
 
Bc. Tóčiková 
-nie každý chodí na internet 
 
Mgr. Jánošík 
-prečo sme nedostali e mail, že bude nutné zmeniť uznesenie, lebo nie je v súlade so zákonom. 
Tí, čo vedeli, mali konať. 
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prednosta 
-tam nebolo dodržaných tých 14 dní. Voľba hlavného kontrolóra pred 5 rokmi bola vyhlásená 
podobne a nemal s tým nikto problém. O tomto probléme niekto vie značne dávno, pretože 
dnes sme dostali list z prokuratúry, kde nás na to upozornili. To znamená, že niekto radšej 
napíše na prokuratúru, akoby upozornil. Zhodou okolností prišiel list, keď už bolo MsZ 
zvolané. Niekto to tam poslal. 
 
Mgr. Brisudová 
-opýtala sa, kedy to bolo zverejnené a kedy a čo prišlo na prokuratúru. Chce vedieť, kedy to 
mohli dať vedieť domov. 
 
primátor 
-16. 5. 
 
Mgr. Brisudová 
-prečo od 16. 5. nikto neinformoval poslancov 
 
prednosta 
-nevedeli sme, či je to potrebné. Primátor dal do právneho stavu veci a dnes to opravíme. 
Keby sme sa aj neboli zišli, nič nie je porušené. 
 
p. Albert 
-keď sa niekto odvolá, budú nové voľby. Potom to vychádza na september. Mesiac by sme boli 
bez hlavného kontrolóra. Každý poslanec si zaslúži tu sedieť. 
 
primátor 
-pri voľbe hlavného kontrolóra sa opakuje ten istý scénár ako pri Krištáli 
 
Bc. Tóčiková 
-prečo Melicher neplatil včas 
 
   Mestské zastupiteľstvo v Poltári na svojom zasadnutí dňa 26. 5. 2017 prijalo po prejednaní 
uznesenie č. 32/2017, v ktorom 
 
I. R U Š Í 
celé uznesenie č. 15/2017 prijaté na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Poltári dňa 7. 3. 
2017 
7 za                                   - proti                                - sa zdržal hlasovania 
                                                                                      Albert nehlasoval 
II. V Y H L A S U J E 
v súlade s § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení: 
deň konania voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár na 10. 07. 2017 o 15, 30 hod. 
v zasadacej miestnosti Mestského úradu v Poltári 
5 za                                     1 proti                        2 sa zdržali hlasovania 
Mgr. Brisudová                  Mgr. Baník                Albert 
Bc. Tóčiková                                                         Račko 
Mgr. Talánová 
Mgr. Jánošík 
Kamas 
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III. POVERUJE 
prednostu Mestského úradu Poltár, aby v termíne  podľa § 18 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení zabezpečil vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra Poltár 
na úradnej tabuli mesta Poltár a na internetovej stránke mesta Poltár 
5 za                                     - proti                        3 sa zdržali hlasovania 
Mgr. Brisudová                                                     Albert 
Bc. Tóčiková                                                         Račko 
Mgr. Talánová                                                     MUDr. Baník      
Mgr. Jánošík 
Kamas 
 
IV. USTANOVUJE 
1. Podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár a náležitosti 
prihlášky 
2. celý úväzok hlavného kontrolóra t. j. 37, 5 hod. týždenne 
7 za                                 - proti                            1 sa zdržal hlasovania 
                                                                              Albert 
V. SCHV AĽUJE 
1. voľbu hlavného kontrolóra mesta Poltár tajným hlasovaním 
2. členov komisie na otváranie obálok voľby hlavného kontrolóra mesta Poltár, ktoré sa bude 
konať dňa 26. 6. 2017 o 14, 30 hod. a to: Mgr. Pavla Jánošíka, Bc. Martinu Tóčikovú, Mateja 
Alberta 
3. posledný termín na doručenie obálok 26. 6. 2017 do 14, 00 hod. 
5 za                                     - proti                        3 sa zdržali hlasovania 
Mgr. Brisudová                                                     Albert 
Bc. Tóčiková                                                         Račko 
Mgr. Talánová                                                      MUDr. Baník      
Mgr. Jánošík 
Kamas 
 
   Keďže viac bodov programu nebolo, ani pripomienok, poďakoval primátor mesta 
prítomným za účasť a rokovanie mestského zastupiteľstva ukončil. 
 
 
  
Pavel GAVALEC                                            Ing. Pavel OLŠIAK 
      primátor                                                            prednosta MsÚ 
 
 
 
 
Zdenko RAČ K O                                               Daniel  K A M A S  
  I. overovateľ                                                        II. overovateľ 
 
 
Zapísala: Marta KUPČEKOVÁ, vedúca správneho oddelenia 


